94. «Quoties animæ vel vitæ æternæ ac fidei Christianæ causa traclatur intrepide (sicut regalis providentia compromisit) necesse est quod compellit, suggeratur. Nuper potestas regia per Witarenum nolarium parvitatem meam admonere dignata

¹ Matth. xvi.

¹ Tob. ii.

est, qui nobis de merito ac religione fidei præceptum ejus in Ecclesia, præsente clero et plebe, recensuit: ex cuius tenore cognovimus ad omnes coepiscopos meos præceptum regnum similiter emanasse, ut die constituta pro disputatione fidei veniatur. Quod nos venerabiliter accepisse suggestimus: debere etiam transmarinorum omnium partium, qui nobis sunt in una religione vel communione consortes, agnoscere: quia ubique regno ejus obtemperant universi: maxime quod totius mundi causa est, non specialis provinciarum Africanarum tantummodo. Et quia secundo responso sugerendum me promisi oblaturum; merito suppliciter peto magnificientiam tuam, ut ad domini et clementissimi regis aures memoratam suggestionem meam perferre digneris; quo ejus clementia dignanter agnoscat, nos disputationem legis cum adjutorio Dei nullatenus declinare, vel fugere; sed sine universitatis assensu nos non debere asserendæ fidei nostræ causas assumere. Quod petimus, ut benignitate qua tantus est, et justitia sapientiae suæ dignetur annuere. Data ab Eugenio episcopo Ecclesiæ Catholicæ Carthaginis.

95. « Sed cum hæc suggestio a beato Eugenio offerretur; ille jam¹ qui conceperat dolorem, urgebatur iniquitatem gravius parturire: et ita sancto viro episcopo Eugenio per Obadum præpositum regni sui mandasse videtur: Subde mihi universum orbem terrarum, et sub potestate mea universus mundus redigatur: et facio, o Eugeni, quod dicis. Ad quod beatus Eugenius respondit ut potuit: Quod rationem, inquit, non habet, dici non debuit; sic est hoc, quomodo si dicatur homini, ut per aera feratur et volitet, quod moris non est humanæ naturæ. Dixi enim: Si nostram fidem, quæ una et vera est, potestas regis cognoscere desiderat, mittat ad amicos suos: scribam et ego fratribus meis, ut veniant coepiscopi mei qui volvis nobiscum communem fidem nostram valeant demonstrare; et

præcipue Ecclesia Romana, quæ caput est omnium Ecclesiarum.

96. « Ad hæc Obadus: Ergo tu et dominus meus rex similes estis? Eugenius episcopus dixil: Ego non sum similis regis; sed dixi: Si veram cognoscere desiderat fidem, scribat amicis suis, ut dirigant nostros Catholicos episcopos; et ego scribo coepiscopis meis, quia Catholicæ universæ una est cura ». Haud quidem hæc inepte Eugenius: siquidem qui Romano præerant imperio principes, erant Hunericus fœdere juncti, Odoacer in Occidente, idemque ut ille Arianus, et Zeno in Oriente in Catholicos parum æquus. Sed subdit Victor: « Hæc agebat Eugenius, non quia deessent in Africa qui adversariorum objecta refellerent, sed ut illi venissent qui alieni ab eorum dominatu majorem fiduciam libertatis haberent, pariterque oppressionis nostræ columnas universis terris et populis nuntiarent. Ille autem qui neclebat dolos, audire noluit rationem, agens argumentationibus crebris, ut quosecumque episcoporum audierat eruditos, variis insectationibus agitaret. Jam ad exilium Vibianensem secundo Donatianum, impositis cenlum quinquaginta fustibus, miserat episcopum, neconon et Sufetulensem Præsidium, virum satis acentum: tunc et venerabiles Mansuelum, Germanum, Fusulum, et multos alios fusligavit.

97. « Dum hæc geruntur, imperat ut cum nostræ religionis viris illorum mensam nullus communem haberet, neque cum Catholicis omnino vescerentur. Quæ res non ipsis aliquod præstitit beneficium, sed nobis maximum contulit lucrum. Nam si sermo eorum (dicente Apostolo¹) sicut cancer consnevit serpere; quanto magis communis mensa ciborum poterit inquinare? cum dicat Apostolus²: Cum nefariis nec cibum habere communem³. Hucusque Victor res præsentis anni sua historia est prosecutus: quæ vero sequitur subinferrede, sequenti anno contigisse noscuntur, nosque suo ea loco reddemus.

¹ Ps. vii.

¹ 2. Tim. ii. — ² 1. Cor. v.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5976. — Jesu Christi 483. — Felicis III papæ 1. — Zenonis 10. Odoacris reg. 8.

1. *Consulatus.* — *Faustus* absque collega consul in Occidente processit. *Fausti* exconsulis meminit *Anastasius* in *Symmachio* papa, ad quem et *Symmachum* ac senatores extat *Epistola Aviti Vienensis* episcopi, tanquam præcipuae dignitatis in Urbe proceres de judicio in Synodo Romana adversus *Symmachum* papam, *Theodorici* Italæ regis auctoritate facto.

Moritur S. Simplicius PP. — A num. 4 ad 17. *Sanctus Simplicius* Romanus Pontifex hoc anno vitam cum morte commutavit, *sepultus in Basilica sancti Petri Apostoli VI nonas Martii*, inquit *Anastasius*. Quare cum anno **CDLXVIII**, die xxv Februarii Pontifex Romanus consecratus fuerit, sedit *annos quindecim et dies sex*, die sc. secundo Martii emortuali ineluso, quot annos et dies *Anastasius* in uno exemplari Ms. Colberino, et *Marianus Scotus* in *Chronico* eidem assignant. Idem legitur in fusori *Chronico* veterum Pontificum, et in catalogis nostris iv et v. In *Anastasio* vulgato ei attribuuntur anni xv, dies vii; et in variis Catalogis anni xv, mensis unus, et dies sex; sed errore librariorum. *Baronius* ex proprio calculo ait, eum sedisse annos xv, menses v, et dies x. *Papebrocius* denique annos xv, menses xi, et dies vi. Verum *Hilari* ejus decessoris morte suo anno redditum, manifestum est, *Simplicium* supra annos xv, dies tantum sex Ecclesiæ Romanæ præfuisse.

2. *Immutatio in tempore ordinationum a Simplicio facta.* — *Mabillonius* in *Commentario* prievo ad *Ordinem Romanum* parag. 16, hac de *Simplicio* observavit: «*Primi Apostolici*», inquit *Amalarius* in lib. 2, cap. 1, «*semper in Decembrio mense, in quo Nativitas Domini nostri Jesu Christi celebratur, consecrationes ministrabant usque ad Simplicium, qui fuit a B. Petro XLIX. Ipse primus sacravit in Februario*». Idem testatur *Micrologus ex Romano Pontificali*, quo nomine librum de Gestis Rom. Pontif. intelligit. Sane inter tot Pontifices, qui ad finem saeculi noni ordinationes fecerunt, unus *Leo II*, in mense Maio ordinationes fecit; et in mense Septembri unam *Gregorius Magnus*, alii post *Simplicium* omnes vel mense Decembri, vel in prima, vel in mediana hebdomada Quadragesimæ, nulli, quod quidem sciatur, in *Sabbato Paschæ*. Porro hebdo-

mada *mediana* vocabatur, quæ quartam Quadragesimæ Dominicam proxime subsequitur, sicut etiam in *Dominica Passionis*, ut in libris *de Ordine Romano* nuncupatur; et quidem sic utraque appellata, ut ibidem *Mabillonius* paragr. 19 explicat, quod cum sex Quadragesimæ hebdomades in duas partes æquales dividi possint, prima secundæ partis hebdomada dici potest *mediana*, quasi prima post medianam Quadragesimam, et qua Quadragesimæ caput a feria secunda incipiebat; *Dominica Passionis* hebdomadam medianam subsequens itidem *mediana* vocabatur. Hæc recte *Mabillonius*, nisi quod asserit, *Leone II* mense Maio ordinationem fecisse, in ejus enim morte ostendemus, illum mense Junio ordinationem suam peregrisse.

3. *Felix III Pontifex Rom. creatur.* — Post *Simplicii* mortem *Anastasius* ait, Sedem vacasse *dies vi*, quod el in variis Catalogis nostris legitur; sed inter pontificium fuisse tantum dierum quinque recte scripsit auctor *Chron. Vit. Pontif. Sanctum* enim *Felicem* hujus nominis III, natione Romanum, die sexta mensis Martii, in quam *Dominica* incidentebat ordinatum esse ex ejus *Sedis* duratione constabit. Porro diem mortis decessoris, et diem natalem novi Pontificis aliquando *Anastasium* et auctores Catalogorum intra inter pontificium computare, multa exempla ostendunt.

4. *Acacium Romanum citat.* — A num. 17 ad 52. *Joannes Talaia* episcopus Alexandrinns, ubi Romanum pervenit, suasit *Simplicio papæ*, ad quem appellaverat, ut pro sua causa adversus *Petrum Moggum* ad *Acacium Constantinopolitanum* episcopum scriberet. Quod quidem prompto ac libenti animo fecit *Simplicius* papa. *Acacius* vero acceptis *Simplicii* litteris respondit, se *Joannem* quidem episcopum *Alexandriae* minime agnoscere; *Petrum* vero *Moggum* jussu *Zenonis Aug.* in communione suscepisse. His litteris graviter commotus *Simplicius* rescripsit, *Acacium* non recte neque ordine egisse, qui *Petrum* communis sententia damnatum in communionem recepisset. Cumque *Joannes Simplicio* libellum pararet offerre varia in *Acacium* crimina continentem, *Simplicius* morte præventus est, antequam *Acacius* postremis ejus litteris respondisset, ut prodit *Liberatus* cap. 18. *Joannes* libellum, quem

Simplicio ante paraverat porrigendum, obtulit Felici papæ : « Cum libelli », inquit Evagrius lib. 3, cap. 18, « a Joanne Felici porrecti essent adversus Acacium, ut qui illicite Petro communicaret, et alia quædam gereret contra saerorum canonum præscriptum, Felix Vitalem ac Misenum episcopos ad Zenonem misit, poscens, ut Synodus Chalcedonensis firmaretur, et Petrus tanquam haereticus expelleretur, utque Acacius Romanum mitteretur, rationem redditurus eorum, quæ Joannes ei objiebat ». Joanni Talaiae anni tres in Chronico Nicephori et in Tabulis Theophanis attribuuntur, qui utrinque incompleti fuere; cum anno cdlxxxii episcopus Alexandrinus renuntiatus fuerit, quod annus ejus depositionis, qui certus est, magis confirmat.

5. *Ob idque duos legatos Constantinopolim mittit.* — In Brevicculo Hist. Eutychian. nomina episcopatum Vitalis et Miseni exprimuntur : « Postquam ergo non solum nihil profecisse litteras decessoris sui sanctus Felix papa cognovit, et Iudicia quædam Acacio fieri in eversionem totius Ecclesiasticae disciplinae electis Vitale episcopo Troentinate ex Picena regione, et Miseno Cumanae Ecclesiae episcopo ex regione Campaniae sub hac instructione direxit, ut Petrus de Alexandrina pelleretur Ecclesia, et ut libello sancti Joannis episcopi Alexandrini responderet Acacius, atque ipsi denuntiaretur Acacio, ut anathema diceret Petro ». Est autem Truentum vulgo *Tronto*, fluvius Piceni, qui dividit Marchiam Anconitanam ab Aprutio ulteriori, juxta quem flumen erat *Truentum* oppidum, nunc plane excisum. Cumæ vero, vulgo *Cuma*, erat urbs Campaniae in ora littorali inter Linternum et Misenum oppidum prorsus eversum, sicuti et Linternum et Misenum. Viderat Breviculum Hist. Eutychian. Baronius, ut indicat num. 19, ubi ex eo laudata verba citat. Extant etiamnum Epistolæ illæ Felicis papæ ad Zenonem Aug. quas Vitalis et Misenus episcopi secundum detulerunt, et recitantur a Baronio num. 31 et seqq. Extant et litteræ Felicis papæ ad Acacium, quas refert Baronius num. 21 et seqq.

6. *Legati Felicis III in carcerem conjecti.* — Scripsit etiam Felix ad Vitalem et Misenum episcopos, ne quicquam agerent, priusquam cum Cyrillo Accemetenium monachorum preposito essent collucti, et ab eo quid agendum esset, didicissent, inquit Evagrius cap. 19, qui subdit cap. seq.: « Scripsit etiam Felix alias ad eosdem commonitorias. Litteras quoque dedit ad Zenonem, quibus eum commonebat tum de Chalcedonensi Synodo, tum de persecutione, quæ in Africa excitata fuerat ab Hunerico ». Sed posteriores hæ Felicis litteræ perierunt. Eas post vicesimum diem mensis Maii scriptas fuisse oportet; cum litteræ Hunericæ Vandolorum regis de persecutione anno sequenti excitanda, date sint sub die XIII kalendas Junias, anno VII regni Hunericæ, ut videre est apud Victorem lib. 2 de Persecut. Afric. qui eas in medium adducit. Septimus Hunericæ regis annus die xxv mensis Januarii presentis Christi anni inchoatur. Legati cum Aby-

dhem venissent, illic ab imperatoris satellibus comprehensi, et chartis eorum ablatis custodiæ mancipati sunt, ut scribit Theophanes, cui hac in re major fides habenda, quam Anastasio, qui eos apud *Heracleam* Thraciæ oppidum captos tradit. Conjectis in custodiæ legatis, primo quidem minatus est imperator, sese eos interfectorum, nisi Petro et Acacio communicarent. Sed cum minæ nihil proficerent, ad blanditiæ conversus donis ac muneribus eos corrumpere aggressus est. Addito etiam jurejurando tam ipse, quam *Acacius* iisdem pollicitus est, integrum causam Apostolice Sedi servandam esse, nec ullum inde præjudicium causæ futurum, si legati cum Acacio et Petro communionis societatem iniissent. Testatur id Gelasius papa in Epistola ad episcopos Dardaniæ, haud procul ab initio : « Sed Acacius non solum despexit satisfacere postulatis; verum etiam ipsam legationem Sedis Apostolice blandimentis, premiis, perjuriisque deceptam, quibus ei cum imperatore promisit, integrum præsulism Apostolici causam de omnibus esse servandam, Petri e communione pollutam redire perfecit ». Quæ sub finem hujus anni, vel currentis initio contigere.

7. *Synodi Constantinopolitana et Romana aduersus Fullonem fictiæ.* — A num. 52 ad 79. Baronius, eumque secuti Conciliorum collectores duas hoc anno Synodos, in quibus Petrus Fullo damnatus sit, proponunt, *Constantinopolitanam* sc. ab Acacio, et Romanam a Felice papa habitam. Verum nulla Synodus hoc anno aduersus Fullonem celebrari potuit, quia *Calendio* episcopus Antiochenus per viam et calumniam anno tantum cdlxxxv depositus est, et in ejus locum Petrus Fullo tunc substitutus. Praeterea quorsum, inquit Valesius in Observat. Ecclesiast. ad Evagrium lib. 2, cap. 4, *Acacius* Petrum Fullonem iterum damnare necesse habebat, quem *Simplicii* papæ temporibus jam ante damnaverat, ut anno cdlxxvii demonstravi. Quorsum item Felix necesse habebat, Petrum Fullonem sententia sua damnare, qui jam ante a Simplicio fuerat damnatus in Synodo Romana anno cdlxxviii congregata, ut eo anno ostendi. His rationibus hanc addo, quod non solum utriusque Concilii apud antiquos nulla mentio sit; sed etiam ex libello Synodico constet, Zenonem Aug. Joannem Tabenniositem Alexandria expulisse, et in eam Petrum Mongum, dato ei suillonico, remisisse, « qui haeretica convocata Synodo, Chalcedonensem sanctam Synodum anathemate notavit, Acacium Constantinopolitanum adjutorem habens ». Quare Acacius hoc tempore non tantum haereticos non damnavit; sed fovi, illisque adhaesit. Imo idem anonymous refert postea, Synodum Romanam a Felice papa aduersus Petrum Mongum et Acacium habitam, quæ utrumque anathemate notavit, et sanctum Chalcedonensem Synodum confirmavit, ann. sc. sequenti, ut ibidem videbimus. De Synodo vero Romana aduersus Fullonem non loquitur, nisi postquam istam recitavit, quam infra anno cdlxxxv celebratam esse

dicemus. Quare cum iste antor. qui Synodos per hæc tempora in Oriente coactas accurate narrat, de Synodo Romana adversus Fullonem faciat, ea sine dubio fictitia. Quæ vero Baronius hoc anno de Synodo Romana adversus Fullonem congerit, partim ad annum CDLXVIII, partim ad annum CDLXXXV pertinet, ubi de ea commodius agemus.

8. *Primum Hunerici regis adversus Catholicos edictum.* — Ad num. 79 et seqq. Chiffletius in Elucidationibus ad Victorem Vitensem cap. 41, observat ex eodem Victore lib. 7, *Hunericum Vandatorum regem sœviisse qua in Manichæos, qua in suos Arianos per quinque annos rel amplius, inde vero conversum furorem ejus in Orthodoxos; duos legatos Zenonem imp. ad eum misse, Regnum se, hoc anno, et Uranium anno sequenti: ac Hunericum duo edicta emisso, quorum prius fuit de omnibus Africæ episcopis Carthagine convocandis ad kalendas Februarias anni viii Hunerici regis, anno Christi CDLXXXIV. Baronius num. 91 haec verba Victoris, quæ de priori legatione sunt, refert: « Nam die Ascensionis Domini legatus Zenonis imperatoris, regina presente, legendum in media Ecclesia episcopo Eugenio dirigit præceptum, etc. » ita enim habent variæ Victoris editiones. Verum quomodo sni muneris putavit esse imperatoris legatus, ut Hunericus tyranni hoc edictum Eugenio episcopo in media Ecclesia legendum dirigeret, quod ad Domini sui remi nihil faceret, quinimo ejus studiis maxime adversaretur? Quare hunc locum optime restituit Chiffletius ex codice *Cartusie portarum*: « Nam die Ascensionis Domini, legato Zenonis imperatoris, regina presente, legendum, etc. » Certe edictum legi non potuit Eudoxia regina presente, cum ea hoc tempore in vivis non esset, ut in morte ejus referenda ostendimus.*

9. *Persecutio Africana.* — Missum est itaque prius edictum die decima nona mensis Maii, in quam hoc anno Festum Ascensionis incidebat, ut legeretur die vicesima ejusdem mensis, seu postri-

die Ascensionis, cum dicatur *datum sub die XIII kalendas Junias anno septimo regni Hunerici*, ut videre est apud Baronium num. 92. Quamobrem litteris dies adscriptus, non quo eæ datae, directeque: sed quo promulgari deberent. Chiffletius putavit ex die promulgationis emendandum esse diem edicto subscriptum *XIII kalendas Junias*. Quomodo enim, inquit, publice in Ecclesia lectum est edictum die xix mensis Maii, si tantum postridie nempe die xx Maii datum conjectumque est? Existimat itaque datum ipsa die Ascensionis XIV kalendas Junias. At non dicit Victor tectum esse præceptum die xix mensis Maii seu die Ascensionis, sed eo tantum die directum; ut nempe postridie, seu XIII kalendas Junias, quo, consignatum habetur, legeretur. Victor, et ex eo Baronius produnt Hunericum hoc anno, *episcopos, presbyteros, diaconos, et alia Ecclesie membra, id est, quatuor millia nongenta sexaginta sex in exilium eremii destinasse.*

10. *Theodoricus pro Romanis militat.* — Marcellinus in Chronico sub hujus anni coss. scribit: « Theodoricus rex Gothorum Zenonis Aug. munificentiis pene pacatus, n agisterque praesentis militiae factus, consul quoque designatus, creditam sibi Ripensis Dacie partem Mœsiaeque inferioris cum suis satellitibus pro tempore temuit ». Magister militum presentum, seu *Præsentalis* ita dictus erat, quod in procinctu seu comitatu principis ageret, et *Præsentibus* numeris praesset, ut docet notitia imperii apud Ducangium in Glossario, in voce *præsens*. Morabatur *Theodoricus* in civitate *Nova*, quæ urbs erat Mœsiae inferioris ad Danubium posita, ut anno CDLXXXVII probabimus. Porro valde decipiuntur, qui hæc Marcellini verba de regno Theodorici interpretantur; enim illud in *Pautalia* regione fuerit, ut anno superiori vidimus. De bello a *Theodorico* adversus Zenonem imp. gesto locuti sunus anno CDLXXIX.

FELICIS ANNUS 2. — CHRISTI 484.

1. *Zenoni Theodoricus studet.* — Jam volvitur annus Domini quadringentesimus octogesimus quartus, duobus notatus consulibus, Theodoreo Gothorum rege, atque Venantio. Meruit barbarus rex obdebellatos imperii perduelles (ut dictum est superius) non triumphum tantum alque equesrem statuam; sed et consulatum, inno et adoptionem imperatoris, ut gestarum rerum scriptores¹ affirmant: quin insuper evexit illum Zeno in spem Occidentalis imperii potiundi. Ita plane imperator imbellis ad turbas in Ecclesia concitandas tautummodo comparatus, dum rebelles deprimit, Barbarum regem plurimis officiis demeretur; enjus ope suffultus, nec Deum² timere, nec homines revereri curavit. Elenum hoc anno eo audacie sceleratus progressus est, ut cum religione jus quoque gentium violaret. Quomodo autem id acciderit, jam enarrare pergamus.

2. *Apostolicæ Sedis legati per Zenonis violentiam et Acacii fraudes prævaricantur.* — Cum enim duo episcopi Vitalis atque Misenus Apostolicæ Sedis legatione fungentes, ab ipso Felice Romano Pontifice missi, Constantinopolim pervenissent: perinde ac si non ad regiam civitatem, neque ad Christianum imperatorem se contulissent, sed in silvarum recessibus incidissent in grassatores, continuo tenti, scriptis que ferebant exuti, atque carcere mancipati sunt: missi namque, loco accurrentis cum facibus cleri, hastali satellites; fuit pro cantu psalutorum sonitus catenarum; loco acclamationum jurgia alque blasphemie; pro osculis sputa, pro salutatione repensem sunt contumelie; ac denique pro Ecclesia, in quam primo deduci solerent, tetrus paratus est career. Ejusmodi plane esse solent opera haereticorum, ut omnia vi metuque agant, nulloque charitatis symbolo pacisve cum piis, sed Iustibus, gladiis, atque carcerebus tractent. Innovata vidit hoc anno Macedonia tempora Constantinopolis, cum imperatoris potentia furiit haeresis truculenta, sanguinem sitiens Orthodoxorum.

3. Sed quod deterius esl, successil violentiae frans: illa valuit tanquam leo furens perfidus imperator; ista prevaluit tanquam draco insidians Acacius ejus civilatis episcopus: qui pellexit blanditiis, invitavil illecebris, mellitisque sermonibus emollivil tandem ferrea pectora sacerdotum; sieque liberari eos vinculis fecit, ut graviori catena prævaricationis astringeret; sic exempli e carcere, ut in profundum impietatis barathrum conjiceret; et dum sibi subdole reddit eos obsequentes et principi, apostatare fecit a Deo, et a quo missi fuerant Romano Pontifice. Quid deum? O indignum facinus! o portentum! ignominiose admodum cessit legatorum Apostolicus vigor, enervata est constantia sacerdotum, emareuitque penitus inconcussum hactenus robur antistitum; cum contra mandata Felicis papæ ut Acacio communicarent inducti sunt, utque audirent absque contradictione recitari in Ecclesiæ sacris Diptychis nomen nefandi hominis Petri haeretici Alexandrinae Ecclesiæ invasoris.

4. Tanta haec torpescentes admisere legati Apostolicæ Sedis, nobile susceptum munus turpi prævaricatione fœdantes; inurenles notam Ecclesiæ non habenti maculam neque rugam; immemores plane petrae¹, e qua se issi, et cavernæ laci e qua præcisi essent, Petri, inquam, Apostoli successoris Pontificis, et Romane Ecclesiæ inviolatae hactenus amplitudinis, e qua profecti essent Constantinopolim corrigere devios, a quibus ipsi præcipites acti sunt.

5. Rem adeo funestam paucis his Liberatus diaconus narrat²: « Hunc est Constantinopolim: et predicti episcopi in custodiam sunt redacti, chartis sublati, ne Catholicis, quibus scriptum fuerat, redderentur. Quos iterum post haec Acacius de custodia ejiciens, secum fecit procedere, ut quasi confirmato Petri sacerdotio dimitterentur ». Et inferius haec addit de Felice defensore socio legatorum: « Felix defensor Ecclesiæ, qui cum legatis directus fuerat, impidente intirmitate, cum ipsis pergere non poluit: sed postquam Vitalis et Mis-

¹ Jordan. et alii. — ² Luc. xviii.

¹ Isai. Ll. — ² Liber. diac. c. 18.

nus e custodia Constantinopoli sunt egressi, perrexit cum chartis Ecclesiasticis Constantinopolim : passusque est et ipse, sublatis chartis, gravissimam custodiam ». Hæc ipse perbreviter nimis, que tamen sunt omnino ab Evagrio pratermissa : quippe secutus Zachariam Eutychianum erubescens ne fanda ista memorie commendare, ea reliquit omnino pressa silentio.

6. Auspicatur autem narrationem Evagrius ab excusatione Zenonis imperatoris ad Felicem Pontificem missa, cum ait¹ : Zeno autem rescripsit ad Felicem Romanum Pontificem : « Eum frustra perturbatum verbis Joannis, qui cum jurejurando se astrinxisset, nunquam omnino sedem episcopatus Alexandrini occupaturum; violata fide, et jurejurando neglecto, nullius non sacrilegii genus admisisset : Petrum vero non sine accurata de ejus fide inquisitione ad sacerdotii gradum elatum fuisse : sed eum subscriptisse sua manu, se fidem trecentorum decem et octo sanctorum Patrum qui Nicæa convenerant, cui sanctum Concilium Chalcedonense consentit, approbare. Ista enim a Zenone scripta sunt his verbis : Debes pro certo cognoscere, et nostram pietatem, et Petrum sanctissimum, de quo ante dictum est, et omnes sanctissimas Ecclesias, sanctissimum Concilium Chalcedonense complecti et venerari : quod quidem Concilium cum fide Concilii Nicæni consentit ». Hæc Evagrius de excusatione Zenonis imperatoris.

7. *Romanum Concilium in quo legati damnatur.* — His Romam perlatis, necnon quæ ab Orthodoxis monachis ad Felicem papam contra legatos scripta sunt : statim ipse Romanus Pontifex Felix convocavit, ex more, episcoporum concilium, ut tantum nefas ex proditione legatorum admissum sententia omnium damnaretur ; et tam ipsos proditores, quam ad scelus impulsores par damnationis pœna percelleret. Quæ autem in hoc Concilio acta sint, Evagrius in primis narrat his verbis : « Extant præterea in Actis ejusdem Concilii Romæ habiti sub Felice Epistole tum a Cyrillo monacho Accemetarum ordinis, quem supra posuimus, tum ab aliis monasteriorum præpositis Constantinopolis, tum ab episcopis et clericis Ægypti ad Felicem papam contra Petrum utpote hæreticum, et eos qui cum eo communicabant ».

8. Porro iidem sanctissimi monachi Orthodoxi degentes Constantinopoli lapsu legatorum veluti ingentis molis ruina concussi sunt : sed tamen minime despondere animum ; verum majoribus sumptis spiritibus, mox aliquos delegarunt, qui Romam cuncta referre Pontisœi advolarent. De his enim addit Evagrius ista : « Qui autem ex domicilio monachorum, quos Accemetas vocant, venire ad Felicem, Misenum et Vitalem propterea coarguerunt, quod ad ipsorum usque Constantinopolim aduentum Petri nomen clam et occulit in sacris tabulis legi consueverat : ex eo autem ad præsens usque

tempus palam et aperte Misenum et Vitalem Petro communicasse. Epistola quidem Ægyptiorum tum ista de Petro complexa est, tum etiam quod Joannes et Orthodoxus esset, et ut leges Ecclesiastice postulant, ordinatus ; Petrus autem a duobus solum episcopis eadem erroris pravitate cum illis infectis creatus ; tum denique quod statim post Joannis fugam nulla non supplicii genera Orthodoxis ab eo inficta. Quæ omnia Acacio per quosdam, qui Constantinopolim venerant, significata esse, Acaciumque Petro in omnibus quæ moliebatur subsidio fuisse, memorant.

9. « Crevere etiam res istæ sermone Simeonis monachi, qui fuit ex numero eorum qui vocantur Accemetæ, missi a Cyrillo ad Felicem : Nam Misenum et Vitalis ab eo fuerunt reprehensi, propterea quod cum hæreticis communicaverant ; idque cum nomen Petri ut hæretici palam in sacris tabulis recitaretur : quodque ea ratione multi simplices homines ab hæreticis in errorem ad lucerentur, qui affirmare non dubilarunt Petrum ab episcopo Romano in communionem receptum esse. Addidit etiam Simeon, cum quadam questione rogarentur, Misenum et ejus fautores noluisse quemquam Orthodoxorum in colloquium venire, vel litteras reddere, vel quicquam contra veram sinceramque fidem admissum accurate examinare. Producebatur item in medium Silvanus presbyter, qui una cum Miseno et Vitali fuisse Constantinopoli ; isque verba monachorum confirmavit. Lecta est propterea Acacii Epistola ad Simplicium, que significabat Petrum jampridem et abdicatum fuisse, et filium tenebrarum declaratum. Quibus de causis Misenum et Vitalis de sacerdotii gradu dimoverentur, et a sacrosancta et pura separarentur communione : idque de sententia totius Concilii.

10. « Quod quidem Romanum Concilium quæ sequuntur de Petro pronuntiavit : Petrum hæreticum jampridem sententia saecula Apostolicæ condemnatum, interdictum Ecclesia, et anathematæ multatum Ecclesia Romana non recipit. Cui quidem licet nullum aliud crimen objiciatur, hoc profecto satis habet ponderis, cum quidem non posse Orthodoxis praesesse, quod ab hæreticis ordinatus fuit. Eadem Concilii sententia hoc quoque complexa est : Acacium episcopum Constantinopolitanum gravissimo crimine dignum res ipsa declaravit : quippe Ianetsi litteras ad Simplicium scripsert, et Petrum appellari hæreticum ; tamen idem ipsum jam Zenoni minime patet fecerit ; cum certe illud, si modo amaret Zenonem, præstare deberet : verum imperatoris desiderio satisfacere magis, quam fidei consulere expetierit ». Haec tenus Evagrius de rebus gestis hoc anno in Romano tali ex causa congregato a Felice papa Concilio.

11. Verum res tanta haud ita leviter transeunda, sed locupletius explicanda, cum sermo sit de eo Romano Concilio, in quo summi ponderis negotium ventilatum est et definitum. Non ante quidem ejusmodi Synodus habita est, quam missi legati

¹ Evag. l. iii. c. 20. 21.

redierunt Constantinopoli Romam : cum iidem ad dicendam causam Synodum ingredi jussi sunt, ubi parata erant scripta, neconon præsentes testes, quibus legati prævaricationis acausarentur : hi enim eorumdem (ut dictum est) adventum precesserant. Felix igitur in tanto rerum discriminine, licet vetuti captiva sub Erulis Arianis teneri videretur Ecclesia, et majores in Oriente sciret ab Eutychianis haereticis excitatos esse tumultus; insuper Catholicae fidei adversari imperatorem, cumque sub Catholico pallio duplo iniquius persequentem; et in qua omnem spem collocaverat, legationem in proditionem esse conversam adspiceret: nequaquam animo consternatus est; sed consurgens alacrior, malis resistere parans, indicit Synodum, in qua sepiuginta septem episcopi convenere: tot enim subscriptissime reperiuntur sententiae in Acacium late, ut Vaticanus codex ostendit.

12. Properarunt ergo vocati ex Italia episcopi ad Synodum: qui simul in unum congregati cum essent apud S. Petrum Apostolum, presidente Felice Romano Pontifice, solemnibus ex more rite peractis, jusserunt Misenum atque Vitalem episcopos de legatione sibi credita reddere rationem. Sed inventi minime ipsi servasse, imo transgressi esse præcepta, que obituri eam functionem acceperant: et licet modo negarent, modo excusarent se fuisse deceptos, nescientesque cum haereticis communicasse; convicti tandem ex ipsis Acacii litteris, quas iidem ipsi secum tulerant ad eumdem Romanum Pontificem, una omnium sententia judicati sunt qui communione Apostolica essent indigni, neconon ab episcopatus honore alieni. Sie itaque abidere infelices illi instar Cain¹ projecti a facie Domini, stigmate damnationis inusti. Porro quod ad litteras Acacii perlinet, quas ad Felicem papam iidem retulere legati: ipsum illis professum se communione esse junctum cum Petro Alexandrino saepè damnato haeretico, testatur Gelasius in Epistola ad episcopos Dardanias. Eo procacie perficie frontis contumax homo pervenit, ut peccata sua sicut Sodoma² prædicaret.

13. In codem Concilio Acacius a suo scelere frustra revocatus tandem damnatur.— His peractis, alia Sessione cognita est Acacii causa, allatisque in medium cunctis manifestis ab eo perpetratis criminibus, sententia omnium est judicatus haereticus haereticorum participatione pollutus. At nec sic quidem in eum excommunicationis sententiam intorquere, Patribus haec tenus visum est: sed scriptis ad eum rursum litteris Synodalibus, admonitus est, ut resipiseret, alias sciret se excommunicationis sententia percellendum. De hac autem quæ præcessit sententiam admonitione, testatur Liberatus diaconus verbis istis³: « Ubi ergo ad plenum detectus est Acacius haereticus, papa Felix litteris suis Synodis ad Acacium sic posuit: Peccasti, ne adjicias, et de prioribus supplica, etc. »

14. Nihil plane factum præpropere ab ipso Ro-

mano Pontifice, sed toto suæ Sedi tempore usque hanc diem nihil magis ipsum eurassem Felicem, quam Acacium admonere, testatur Gelasius in Epistola ad episcopos Dardanias. Subdit vero Liberatus: « Suscepit his Acacius litteris, perseverat, neque recedens a communione Petri, neque suadens ei palam suscipere Chalcedonense Concilium et tomum papæ Leonis ». Haec Liberatus. Porro desiderantur ejusmodi litteræ Synodales ad Acacium missæ.

15. Constat autem tantum abfuisse ut Acacius resipiseret, ut mox Joannem illum Apameæ episcopum electum, qui muper, ipso Acacio agente, fuerat a Romano Pontifice cum Petro excommunicatus; idem Acacius crearit Tyri episcopum, Petrum vero Fullonem confirmarit in sede Antiochena, ut papæ Felicis litteræ datae ad clerum Constantinopolitanum declarant, quæ inferius recitandæ erunt. Ita plane superbis nihil quavis occasione oblatum praetermissum voluit, quo aliena sibi vindicaret jura Ecclesiarum, et adversus Romanum Pontificem niteretur; illum per omnia sectalus⁴, qui ponere statuit suam sedem super astra caeli, ut fieret Altissimo similis: stulte nimis sibi fingens, una cum Romano imperio in Occidente, etiam esse Romanam Ecclesiam humili depressam; eidem contemnens obtemperare: superbe ratus ei minime cedere debere præsulem amplissimæ civitatis, in qua Romani imperii sceptra vigerent. Verum non super regnum et imperium innili Apostolicam Sedem, sed super Christum regem regum et Dominum dominantium, ipse suo tandem expertus est damno, ut quæ sunt reliqua tomi hujus passim ostendent, et quæ sequenti dicentur tomo, cum aboleri jussum est ejus nomen e sacris tabulis, manifestabunt. Sed jam prosequamur historiam.

16. Cum igitur ipsi Romano Pontifici Felici et sanctæ Synodo simul innotueret, Acacium more suo cocontempsisse novissimam admonitionem, nec spem ullam penitus esse reliquam, ut resipiseret, atque errala corrigeret; collatis cæulis una omnium pari sententia condemnatur, et ut indignus penitus Catholica communicatione, ab ea rejectus expluditur: scriptaque in eum excommunicationis sententia, eadem missa est Constantinopolim. Tradit hoc ipsum Liberatus his verbis: « Haec, inquit, cognoscens papa Felix », nempe admonitionem præmissam contemptui habitam, « scripturam misit Acacio per Tutum (Titum) defensorem, cuius est principium: Multarum transgressionum reperiris obnoxius ». Extant ipsæ quidem litteræ, quibus hujusmodi inscriptio præfixa est²:

17. « Felix episcopus sanctæ Ecclesie Catholice Urbis Romæ Acacio.

« Multarum transgressionum reperiris obnoxius, et in venerabilis Concilii Nicæni contumelia saepè versatus alienarum tibi provinciarum jura temerarie vindicasti. Haereticos pervasores atque ab haereticis ordinates, et quos ipse dannaveras atque

¹ Genes. iv. — ² Isai. iii. — ³ Liber. disc. Brev. c. 18.

⁴ Isai. xlv.

⁵ Epist. iv. Felic. tom. 1. Epist. Rom. Pont.

ab Apostolica institisti Sede damnari, non modo communioni tuæ recipiendos putasti; verum etiam aliis Ecclesiis (quod nec de Catholicis fieri poterat) presidere fecisti, aut honoribus, quos non merebantur, auxisti. Testatur hoc Joannes, quem a Catholicis Apameæ non receptum, pulsuniq[ue] de Antiochia Tyriis præfecisti: et Hymerius tunc de diaconio dejectus, atque Christiani uominis appellatione privatus, a te etiam in presbyterii provectus officium. Et quasi h[oc]c minora tibi viderentur, in ipsam doctrinæ Apostolice veritatem ausu superbia tuae tetendisti: ut Petrus, quem damnatum a sanctæ memoriae decessore meo ipse retuleras (sicut testantur annexa) B. Evangelistæ Marci sedem, te commivente, rursus invaderet; et fugatis Orthodoxis episcopis et clericis, sui procudubio similes ordinaret: pulsoque eo qui illuc fuerat regulariter constitutus, captivam teneret Ecclæsiam. Cujus tibi adeo grata persona est, et ministri ejus accepti, ut episcopos et clericos plurimos Orthodoxos nunc Constantinopolim venientes delegaris affligere, et apocrisiarios ejus confovere; atque anathematizantem eundem Petrum Chalcedonensis decreta Concilii, et violantem sanctæ memoriae Timothei sepulturam, sicut ad nos certiores nunc quoque nuntii detulerunt, per Misenum et Vitalem credideris excusandum: nec eum laudare desieris, et multis efferre præconiis; ita ut damnationem ipsius, quam ante retuleras, veram non fuisse jactaris.

48. « Tantum autem perseveras in hominis defensione perversi, ut quondam episcopos, nunc vero et honore et communione privatos Vitalem atque Misenum, quos ad ejus expulsionem specialiter miseramus, sublatis chartis, custodiae passus fueris mancipari: et ad processionem, que tibi cum hereticis habetur, exinde productos (sicut corum professione patet factum est) ad hereticorum tuamque communionem, contempla quæ vel gentium jure servari debuit legatione, pertraxeris, præmiisque corrupris: et in lassionem B. Apostoli, a cuius Sede profecti fuerant, non solum inefficaces redire feceris; sed etiam impugnatores omnium, quæ fuerant mandata, monstraris. In quorum deceptione tuam nequitiam prodidisti: et ad libellum fratris et coepiscopi mei Joannis, qui te gravissimis objectionibus impelivit, in Apostolica Sede secundum canones respondere diffidens, objecta firmasti.

49. « Felicem quoque defensorem fidelissimum nobis, necessitate faciente, serius subsecutum, indignum tuis censuisti oculis. Eos quoque tecum litteris tuis communicare testatus es, quos constat hereticos: quid enim sunt aliud, quid post obitum sanctæ memoriae Timothei ad Ecclesiam sub Petro redeunt, vel qui se ex Catholicis eidem tradiderunt, nisi quod Petrus ab universa Ecclesia atque a te fuerat judicatus? Habe ergo cum his quos libenter amplectaris portionem ex sententia presenti, quam per tuæ tibi direximus Ecclesie defensorem, sacerdotali honore et communione Catholica, neconon etiam a fideliu[m] numero segregatus; sublatum

tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnoscere, sancti Spiritus judicio et Apostolica auctoritate damnatus, nunquamque anathematis vinculis excludendus».

20. *De damnatione Acacii ad episcopos Orientales et maxime ad clericos et monachos Constantinopolitanos Epistola Synodalis.* — Caelius Felix episcopus sanctæ Ecclesie Catholicae Urbis Romæ subserpsi. « Data quinto kalend. Augusti, Venantio viro clarissimo consule. Simul subserpserunt sexaginta septem episcopi». Hactenus sententia in Acacium lata. Sed antequam ulterius progrediamur, admonendum, ex ejusmodi recitata Epistola, hoc anno sub consulatu Venantii data, redargui penitus mendacii que leguntur in libro de Romanis Pontificibus sub Felice, ubi dicitur, triennio post damnatum Acacium missos esse legatos Constantinopolitanum Misenum et Vitalem; cum ante ejus damnationem missos esse eosdem legatos, tum ex dicta recitata sententia, tum omnium historicorum testificatione exploratissimum habeatur.

21. His igitur datis a Felice papa atque Synodo de damnatione Acacii litteris, mox aliae scriptæ fuerunt ad omnes Orientales episcopos, quibus admoniti sunt, ut Acacii communionem vitarent, quem Ecclesia Apostolica sua communicatione judicasset indignum. Paruerunt Macedones episcopi, neconon qui praeerant Dardania Ecclesiis, testatur id quidem Gelasius papa in Epistola ad Laurentium, et in ea quam ad episcopos Dardanie scripsit. Sed hic ille nobis modo nodus solvendus: Quomodo postea Euphemius episcopus Constantinopolitanus tempore Gelasii, Feticis successoris, ait ad excusationem Acacii, ipsum non fuisse damnatum in Synodo? Patet quidem ex Gelasii Epistola¹ questionis solutio: nemp[er] intellexisse illum de Synodo ecumenica, quam ipse Gelasius tradit haud fuisse ad damnationem Acacii necessaria: sed et excusat, haud integrum fuisse Felici Orientales vocare episcopos, quos sciret Acacii communione pollutos.

22. Scripsit et sancta Synodus Romæ collecta etiam post latam sententiam in Acacium litteras ad clericos et monachos tum Constantinopoli, tum in omni provincia Bithynia consistentes, quibus eos de rebus in Synodo adversus Acacium gestis admonuit. Sic enim se habent, magno Dei beneficio conservatae²:

« Sancta Synodus apud beatum Petrum Apostolum congregata universis presbyteris et archimandritis Orthodoxis Constantinopoli et Bithynia consistentibus dilectissimis filiis in Domino salutem.

« Olim nobis, atque ab initio Sedi Apostolicae omnium nostrorum principi tides vestræ probata est sanctitatis: nec dubitari potest, ita vos vere in Deum pietatis tenere constantiam, ut etiam discernendi justos ab impiis, fideles ab infidelibus, Catholicos ab hereticis, dono divini Spiritus habeatis industriam. De quo gloriantes in Domino; etsi nihil

¹ Gelas. Ep. xi. — ² Felic. Ep. iv. tom. i. Ep. Rom. Pont.

eset quod in causa fidei latere noverimus; tamen ne quis pusilla forte sit mentis, pro sollicitudine ministerii, per Ezechielem Prophetam¹ a Domino specialiter verba dicta proferimus: Quod si, inquit, speculator gladium viderit venientem, et non insinuerit buccina, et populi se non custodierint, venenitque gladius, et tulerit de eis animam; ille qui dem in iniuitate sua captus est, sanguinem vero de manu speculatoris requiram. Videatis ecce quae nos cura constringat, quae mandata perterrent: et quod cavendum est potius, ne ipsis taceamus adversis, quam magis verendum divinis subjacere suppliciis; et cum possit celestis vocis auditu, quisquis se custodierit, sine dubitatione salvari; speculatoris sit gravior reatus, si quemquam taciturnitas ejus amiserit.

23. « Unde quae sint acta, memoramus. Cum Vitalis atque Misenus in nostro judicio constituti causas mandatae sibi pro fide legationis exponerent; quoniam astutiores sunt filii lucis filii tenebrarum, prævaricatores mandatae sibi legationis, circumveniente magisque opprimente Acacio, sunt reperti: ita ut (quantum famæ mobilitate præcognitum est) constiterit eos, prædicti contra formam præcepti, prohibitum sui exhibuisse famulatum, cum ob hoc specialiter directi fuissent. Utinam Ecclesia vobis audientibus eum corriperet, et Petro Alexandrina urbe secluso (quem S. Simplicius papa saepius poscerat longinquu exilio relegandum, ut Catholicis episcopis subveniret et populis) isti coram vobis inter altaria veneranda non solum Acacio, quod vetitum fuit contraria perpetranti, sed iisdem ipsis, ad quos directi fuerant evitando, se nescientes communicasse dixerunt; nec Catholicis episcopis et clericis quos persequebatur Acacius, callida seductione translati, subvenire voluerunt. Et cum se universa sicut illis mandata sunt mentirentur egisse; lectis Acaci litteris, quas ipsi detulerant, manifestum est eos sine excusatione vidisse, unum atque idem Petrum Acaciumque sentire, qui Petrum a S. Simplicio et ante episcopatum fuisse damnatum, et ab episcopatus ipsius retulerat honore propulsum.

24. « Adjectum etiam tunc, cum ista in examinatione tractantur, quod Acacius Joannem illum Tyriorum Ecclesiae fecerit præsidere, qui Apamenis a Petro Antiochenæ Ecclesiae tyranno fuerat episcopus ordinatus; sed minime receptus, proprio ordinatore depulso, eamdem sedem non timuit occupare: quos tunc hypocrita Acacius ita fecit ab Apostolica Sede damnari, ut his etiam Christianorum vocabulum tolleretur, quod Gestæ apud eum habita manifestant.

25. « His ergo deterioribus compertis, Vitalem atque Misenum a sacerdotali collegio et sacrosancta communione suspendimus: Acacium quoque membris Christi perniciosius inhiantem, et per civitates atque provincias unam de fide Catholica Ecclesiam

dissipantem, inter episcopos sanctos atque inter Christianos judicavimus non haberi. Qualiter enim fieri poterat, ut scindens tunicam Christi, quam nec crucifigentes eum dividere ausi sunt, in numero fidelium censeretur? Igitur omnia quæ nobis in timore Dei competunt, cogitantes et prævidentes, ne totiens extinctæ Eutychianæ pestis hæreseos, cuius Acacius defensor est et patronus, serpens ut cancer, Christi membra disperderet; eum jam nunc e corpore Ecclesiastico, ut partem putridam anathematizamus, sententia memorata abscissum, Dominicis eloquiis obsequentes²: Si oculus tuus, aut pes tuus scandalizaverit te, abscede eum, et projice abs te. Et ut charitas vestra possit agnoscere, venerandas Synodos Nicænam et Ephesinam priorem, atque Chalcedonensem contra Nestorium, et Eutychetem impiissimum, nos tenere, etc. » His subjecta fuisse videtur rectæ fidei instructio, quæ desideratur in dicta Epistola, opera librariorum ita decurta reicta, et annexa sequentibus, quæ ejusdem esse nosecuntur Epistolæ, videlicet:

26. « Post illam sententiam, quæ in Acacium perturbatorem totius Orientis Ecclesiae dicta est, his quoque nunc congregati addicimus (adducimus) litteris, memoratam subdendo sententiam, quam placuit per Tutum defensorem Ecclesie Acacio dirigi; ne volentes aliqui circumscribere veritatem, malignissimis blandimentis simpliciores quosque seducant. Nam si terra marique Orthodoxis non ponerentur insidiae, plurimi ex nobis cum eadem Acaci sententia venire potuissent. Unde nunc causa Antiochenæ Ecclesie apud beatum Petrum Apostolum collecti, rursum dilectioni vestre, more qui apud nos semper obtinuit, properavimus indicare.

27. « Quotiens intra Italianam propter Ecclesiasticas causas, præcipue fidei, colliguntur Domini sacerdotes, consuetudo retinetur, ut successor præsulum Sedis Apostolicae ex persona cunctorum totius Italie sacerdotum, juxta sollicitudinem sibi Ecclesiarum omnibus (omnium) competentem cuncta constituat, qui caput est omnium, Domino ad beatum Petrum Apostolum dicente²: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Quam vocem sequentes trecenti decimi et octo sancti Patres apud Nicæam congregati, confirmationem rerum atque auctoritatem sancte Romanæ Ecclesiae detulerunt; quam utramque usque ad ætatem nostram successiones omnes, Christi gratia præstante, custodiunt. Quod ergo placuit sanctæ Synodo apud beatum Petrum Apostolum (sicut diximus) per Tutum Ecclesiae defensorem, et beatissimus vir Felix, caput nostrum, papa et archiepiscopus judicavit, in subditis continetur ». His juncta fuisse videtur exscripta sententia in Acacium lata, jam superius suo loco a nobis posita: cui hæc subjecerunt.

28. « Sic (sicut) autem Acacius impietatem pes-

¹ Ezech. xxxiii.

² Matth. xviii. — ² Matth. xvi.

tiferae damnationis tetendit, ut etiam dejectus insulset, ut seissus sevire non desinat; et cum omnino extra corpus habeatur, ejus tamen membra dilaceret, et de se scriptum esse testetur¹: Impius cum venerit in profundum malorum, contemnit; adjiciens deteriora prioribus, persequendo jam mortuos, ejus anima graviter delinquendo, condemnationem secundæ mortis incurrit: qui, Callendione episcopo sancto (quemadmodum cognovimus) nuper ejecto, Petrum totiens et a se ante damnatum in ejus immisit Ecclesiam; ita ut plurimi (si verum est) Catholici cesserint, relictis suis sedibus, sacerdotes, et nostræ projectæ sint porcis et canibus margaritæ.

29. « Verumtamen neunum terreat, quod damnatus Acacius non quiescat. Elisus est satanas, et tamen operatur. Vicit Christus et vincit, nec adhuc hostis absistit. Et quia certum est nobis, minimisse vos etiam prophetae lectionis, nec aliquid habere contra consistentia castra formidinis: opportunissime cohortamur exspectantes Dominum, ut (sicut et nos) perseveretis in finem; et sententiam, quam reperitis in subditis, animo constanti relineatis.

30. « Ne quid autem maligni in litteris nostris mutari apud pravissimas mentes, aut aliter interpretari possit; primum clementissimo principi (sicut oportuit) supplicantes, has easdem litteras nostras ad dilectionem vestram, clerum, plebemque, et amplissimum Senatum direximus, quibus singuli universique subscriptimus; divinum petentes auxilium, ut vitatis insidiis, haec ad vos scripta faciat pervenire ». Et alia manu: « Deus vos incolumes custodiat, filii dilectissimi ». Subscriptiones episcoporum.

31. « Candidus Tiburtinae civitatis episcopus Petro Alexandrinæ Ecclesiæ pervasori, et Acacio quondam Ecclesiæ Constantinopolitanæ, necnon etiam Petro Antiocheno ab episcopatu et Christianorum numero olim jure et merito segregatis, omnibusque sequacibus eorum, sequens auctoritatem Sedis Apostolice secundum desiderium nostrum juxta Ecclesiæ statum Catholica deliberatione prolatam, anathema dicens, subscripti ». Et quadraginta duo episcopi similiter subscripterunt. Hactenus ibi de Epistola Synodali. Ex hac igitur Candidi episcopi Tiburtini subscriptione manifestum redditur, non unum tantum esse in Synodo Romana damnatum Acacium, sed et repetitam damnationem Petri Antiocheni, et Petri Alexandrini episcoporum haeticorum, eosdemque sedibus exauctos.

32. Quod vero ad ipsos monachos Constantinopolitanæ Ecclesiæ, ad quos Synodalis Epistola data est, spectat: magna quidem Dei providentia in his moderandis eluxit, ut compensato certamine, tunc pro defensione Catholicae veritatis insurgerent monachi, cum ejusdem Ecclesiæ episcopus faveret ha-

reticis; sicut contra cum Eutyches archimandrita una cum suis haeresim semiuaret, tunc ex adverso stareret Catholicus ejusdem civitatis antistes sanetissimus Flavianus. Perseveravit et in posterum ejusmodi in monachis una cum sancta Romana Ecclesia in fide Catholica defendenda constantia, digna quidem laude: ut plane iltud civibus decantare lieuerit²: « Nisi reliquisset Dominus semen, et quidem semen verum, semen sanctum; quasi Sodoma et quasi Gomorrha fuissimus ». Sed de his saepè dicendum suis locis inferius.

33. *Quanto et quomodo libellus sententiae redditus Acacio.* — Haec igitur cum hoc ipso anno, qui secundus Felicis Pontificis numerator, ex nota consulatus et aliis signis facta esse, certissimum sit: solvenda illa objectio est, quam ex Gelasii papæ Epistola quis posset inferre, cum scribens ad Anastasium³ imperatorem dicat, triennio ferme labaratum esse cum Acacio, ut emendaret quod deliquisset, antequam Felix in eum sententiam damnationis inferret: cum tamen hic sit secundus Felicis annus. Ad haec dicendum est, nequaquam triennium illud ad Felicis Sedis tempora referendum esse, sed ad numerum illum explendum extrema Simplicii tempora computanda, ut que dicta sunt superius acta ab eo esse contra Acaenum docent. Testatur id quidem Gelasius de Acacio ab Ecclesia Romana per triennii ferme temporis spatium, saepè præmonito, in Epistola ad Dardanias episcopos data⁴.

34. « Quid autem acciderit cum anathematis litteræ Constantinopolim perlate sunt, Liberatus diaconus narrat his verbis⁵: Datis Acacio hujusmodi litteris, eas non suscepit, patrocinio fultus imperatoris: ita ut cogerentur qui eas detulerant, per quemdam ignotum monachum Accemetensem, ipsam chartam damnationis, dum ingredieretur ad celebranda saera, suspendere in ejus pallio, et discedere ». Addit ad haec Nicephorus⁶, monachos illos monasterii Dii nominati, qui communis ad hoc opus fuere, ab Acacianis dira passos esse, occisos ex iis aliquos, nonnullos vulneratos, vel custodiis mancipatos: quorum celebris est memoria in tabulis Ecclesiasticis, in quibus monachorum Dii monasterii ejusmodi occasione necatorum gloriosum martyrium innotescit⁷. Porro monasterium Dii dictum fuit ab archimandrita Dio, qui egregia ibi Constantinopoli claruit sanctitate, cuius meminimus in Notis.

35. Addit Nicephorus ex Basilio Cilice veteri historico (eiusdem meminit Suidas, quem ait fuisse episcopum Irenopolis) Acacium eo insanæ pervenisse, ut nomen ipsius Felicis papæ e sacro eraserit Albo; cum nullus ante eum, quamvis cumplures haereticæ et haeresiarchæ illi præfuerint civitati episcopi, tanquam nefas nec cogitare ausus esset. At cum legis

¹ Prov. xviii.

² Isa. l. — ³ Gelas. Ep. x. — ⁴ Gelas. Ep. xi. — ⁵ Liber. diae. Brev. c. 16. — ⁶ Niceph. l. xvi. .17. — ⁷ Martyrol. Rom. ex Grac. die viii Februar.

Acacium e sacris Diptychis nomen Felicis Pontificis oblitterasse, in memoriam revoca Dioscorum Alexandrinum id ipsum adversus S. Leonem papam, in eum anathema inferendo, tentasse : et considera quales esse consueverint qui adversus Romanos Pontifices insurrexerunt. Non id praedecessores Acacii Alexander, Paulus, Chrysostomus, Proclus, et Flavianus episcopi sanctissimi et laudatissimi aliquando vel in animum induxere ; neque antecessoris Dioscori Dionysius, Petrus, Alexander, Athanasius vel levi saltem cogitatione tentarunt : imo hos omnes, eorumque similes constat omni reverentiae et honoris cultu prosecutos esse Romanos episcopos : adversus quos dimittaxat cornua erexisse ejusmodi cornutas bestias illis similes, quas Joannes¹ saepe in visu prævidit. His sese jungant socios Novatores, eorumque vestigia sectentur, tantis dueibus gloriantes, eamdem a Domino cum illis accepturi in fine mercedem.

36. *Acacius Catholicos episcopos deponit, unde in Ecclesia Orientali et maxime in Aegypto et Alexandriae auctæ turbæ.* — Sed quid insuper contemptor Acacius ? Addit Liberatus², nunquam cessasse sacra peragere, anathematis licet vinculis alligatum. Et quid sibi non licere, inconcessumve existimat esse, qui semel castra fidelium deserens, ad inimicos se contulit transfuga ? Et quid diabolo suadenti negabit haereticus, qui ejus impulsu valuum transiliit pietatis ? Et quomodo humiliis acquiescat mandatis saluberrimis imperantis, qui ei se subdidit servus, qui est rex super omnes filios superbiae ? At leviora haec visa sunt eruentæ bestiae, quæ pro nihilo duxit præcipuas sedes et totius Orientis metropoles haereticis tradidisse, cum et Orthodoxos omnes quos sciret episcopos ab Ecclesiis suis expellens ac fugans, easdem nefariis hominibus dederit, quos tum heresis infamaret, tum vitæ turpitudine damnaret.

37. Sic igitur auctum est malum, et ruina latius patuit, cum post collatas patriarchales sedes possidendas imo dissipandas haereticis, etiam in alias præcipuas Orientalis orbis Ecclesiæ, pulsis pastoribus Orthodoxis, subinduxerit latrones et fures, atque ad hoc tantum in ovile ovium, ut perderent atque mactarent, immiserit. Audi de his Gelasii papæ querelas, et lacrymas intuere nec post plura annorum spatia deteras vel exsiccas, sed uberiori scaturigine iterum atque iterum erumpentes pro mensura exerescentis in Ecclesiæ sata malorum alluvione torrentis : ista enim ipse deplorat in Epistola ad episcopos Bardanæ scripta, cum in eundem Acacium ait³ : « Qua denique per totum Orientem Synodo, ejectis Orthodoxis nullo crimine maculatis, pravos quosque et criminibus involutos sua provisione supposuit ? Qua Synodo tot aliena privilegia nefandus populator invasit ? Sed libri non sufficerent, si tragœdias ejus, quas per Ecclesiæ to-